医療関係者各位

2019 年 11 月

キッセイ薬品工業株式会社

第 一 三 共 株 式 会 社

鳥 居 薬 品 株 式 会 社

謹啓  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、「ユリーフ®錠 2mg・4mg、ユリーフ®OD 錠 2mg・4mg（一般名：シロドシン）：

選択的α1A 遮断薬、前立腺肥大症に伴う排尿障害改善薬」（製造販売元：キッセイ薬品工

業株式会社、販売元：第一三共株式会社）と「ユリノーム®錠 25mg・50mg（一般名：

ベンズブロマロン）：尿酸排泄薬」（製造販売元：鳥居薬品株式会社）の「販売名類似によ

る取り違え」につきまして、既に 2011 年 9 月に注意喚起しておりますが、注意喚起発出後も

2019 年 9 月 20 日までに「販売名類似による処方誤り及び調剤時の取り違え」事例が 19 件

報告*されております。また、発生年月不明の事例が 1 件報告*されております。

*公益財団法人日本医療機能評価機構 「医療事故情報収集等事業」及び「薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業」より

これらの薬剤を処方又は調剤いただく際には薬効及び販売名等を今一度ご確認いただき、

処方間違いや薬剤取り違えに十分ご注意くださいますようお願い申し上げます。

今後ともご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

謹白

お問い合わせ先

キッセイ薬品工業株式会社 くすり相談センター TEL：0120-007-622（フリーダイヤル）

  受付時間：9:00～17:40（土日祝日、当社休業日を除く）

第一三共株式会社 製品情報センター TEL：0120-189-132（フリーダイヤル）

  受付時間：9:00～17:30（土日祝日、当社休業日を除く）

鳥居薬品株式会社 お客様相談室 TEL：0120-316-834（フリーダイヤル）

  受付時間：9:00～17:30（土日祝日、当社休業日を除く）

「ユリーフ®」と「ユリノーム
®」の

販売名類似による取り違え注意のお願い

ユリーフ錠 2 mg

ユリーフ錠 4 mg

ユリーフ OD 錠 2 mg

ユリーフ OD 錠 4 mg

ユリノーム錠 25 mg

ユリノーム錠 50 mg

製造販売元 キッセイ薬品工業株式会社 鳥居薬品株式会社

販売名 ユリーフ ユリノーム

一般名 シロドシン ベンズブロマロン

ユリーフとユリノームの
販売名類似による取り違えにご注意ください。

処方・調剤いただく際には、薬効及び販売名をご確認ください

PTP シートの写真

効能・効果 前立腺肥大症に伴う排尿障害
下記の場合における高尿酸血症の改善

痛風、高尿酸血症を伴う高血圧症

ユリーフ錠は PTP シート上部と裏面に
「排尿障害改善薬」と表示しています

ユリーフ OD 錠は PTP シート裏面に
「排尿障害改善薬」と表示しています